
DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1412 del 03/11/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN 
OPERATORE  ECONOMICO  CUI  AFFIDARE  LA  REALIZZAZIONE  DEI 
SERVIZI  E  DELLE  ATTIVITÁ  DI  COMUNICAZONE  E  DI  SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO AGLI EVENTI PROMOSSI DALL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE. CIG ACQUISITO ZA1339B674 

Proposta n. DET-131-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE - SPORT- CULTURA

DIRIGENTE DEL SETTORE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

 



DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Visto  l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n. 267,  che disciplina le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza;

• Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato 

nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

• Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è 

stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento 
Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

• Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è 

stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 
del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Premesso che:

• quest’Ente ha la necessità di diffondere tutte le iniziative che intraprende a 
favore  della  collettività,  nonché  di  avere  il  supporto  alle  attività  di 
comunicazione,  l’elaborazione  di  una  campagna  di  comunicazione,  un 
supporto  nell’organizzazione  eventi  (iniziative  pubbliche,  incontri  pubblici, 
fiere, ecc);

• altra  attività  importante  è  quella  della  sensibilizzazione  ambientale  e 

l’assistenza per l’organizzazione di seminari informativi e formativi;

• nella dotazione organica vigente non vi sono figure cui poter assegnare detti 

compiti,  per  cui  è necessario ricorrere all’affidamento a soggetto terzo che 
possa garantire tutto quanto richiesto;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 115/2021 è stato assegnato allo scrivente, 
tra gli obiettivi specifico del settore, l’affidamento all’esterno del servizio di 
comunicazione istituzionale;

• la Legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni” afferma, tra i propri principi 
generali,  che  “sono  considerate  attività  di  informazione  e  comunicazione 
istituzionale quelle poste in essere per conseguire la comunicazione esterna 



DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

rivolta  ai  cittadini,  alle  collettività  e  ad  altri  enti  attraverso  ogni  modalità 
tecnica  ed  organizzativa”,  e  che  le  successive  prescrizioni  normative  non 
hanno fatto altro che confermare questo principio alla base di un efficiente 
rapporto sull’interlocuzione tra Pubblica Amministrazione e cittadini; 

• per  il  servizio  in  argomento è  stata  stimata una spesa complessiva,  per  un 

periodo di 13 mesi, di € 13.000,00, IVA compresa come per legge, ritenuta 
congrua in funzione dei servizi e delle attività richieste;

• l’affidamento in argomento è riconducibile alla fattispecie contrattuale di cui 

all’art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  –  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00;

• a tale scopo può essere indetta una manifestazione di interesse aperta in modo 

da garantire libera concorrenza;

• a tale scopo sono stati predisposti appositi atti, quale avviso da pubblicare sul 

sito dell’ente con allegate norme di esecuzione

• il relativo capitolo di spesa è stato assegnato al Settore Affari Istituzionali, il 

cui dirigente, considerato l’obiettivo assegnato allo scrivente, ha autorizzato, 
per le vie brevi, l’utilizzo di detta somma;

DATO ATTO CHE:

-   con  il  conferimento  dell’appalto  ed  il  conseguente  contratto  si  intende 
procedere all’affidamento per l’appalto dei servizi di cui sopra;

-  la  scelta  del  contraente  sarà  fatta  mediante  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE APERTA;

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse con allegate  norme di esecuzione;

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa di settore;



DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

ACQUISITO il CIG ZA1339B674  

Visto il D. Lgs. N. 118 del 23 giugno 2011 nonché il D. Lgs. N. 126 del 10 agosto 
2014 avente ad oggetto: “disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Tenuto  conto  del  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  enunciato 
nell'allegato  4/2  del  d.lgs.  n.  118/11,  stabilisce  che  le  spese  sono  registrate  nelle 
scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l'obbligazione e si 
imputano all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione diventa esigibile;

VISTI

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

 Di approvare integralmente la premessa;

 Di indire una  manifestazione di interesse  aperta tramite  per l’affidamento 

del  servizio  di  comunicazione  istituzionale  per  mesi  13  nell’importo 
complessivo di € 13.000,00, IVA compresa come per legge.

 Di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la dott.ssa 

Ciccarelli Raffaella, funzionaria del Settore.

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica 

proposta valida  e  che  l'amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso  di  non 
procedere all'aggiudicazione se nessuna  proposta risultasse conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

 Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse con allegato A “norme 

di  esecuzione” allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;



DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

 Di dare atto che la  somma complessiva di €  13.000,00  va prenotata al 
capitolo di spesa 10307411 Class. 1.03.02.98 per € 1.000,00 nel bilancio di 
previsione 2021 ed € 12.000,00 nel bilancio di previsione 2022, Pluriennale 
2021-2023.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1412 del 03/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Manifestazione di interesse 
per l’individuazione di un operatore economico cui affidare la realizzazione dei servizi e delle attivitá di 
comunicazione e di supporto organizzativo agli eventi. Importo della spesa euro 13.000,00. Prenotazione di 
impegno n. 25/2021 per euro 1.000,00 e prenotazione di impegno 25/2022 per euro 12.000,00 al Capitolo 
10307411, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 03/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	ACQUISITO il CIG ZA1339B674

		2021-11-03T15:19:20+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-04T10:01:34+0100
	Giuseppe De Rosa




